
 
 
 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 571 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19. CUP G95F20000240001 - CIG vari. Interventi 
propedeutici eseguiti in somma urgenza finalizzati all’installazione di un tomografo assiale 
computerizzato da destinare alla S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara.  Presa d'atto della spesa. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventinove del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19. CUP G95F20000240001 - CIG vari. Interventi 
propedeutici eseguiti in somma urgenza finalizzati all’installazione di un tomografo assiale 
computerizzato da destinare alla S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara.  Presa d’atto della spesa. 
 

 
Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 
(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 
quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 
Regione;  

 
che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04.04.2020 del Friuli Venezia Giulia 

è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione civile regionale e 
l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 
 

premesso che con Determinazione n. 296 dd. 14.04.2020, l’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute ha disposto, tra l’altro, l’aggiudicazione della fornitura di due tomografi 
destinati all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di Udine e all’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina; 

 
considerato che le dotazioni di cui sopra sono finalizzate al potenziamento dei servizi di 

Radiologia interessati all’attuale stato di emergenza, rappresentate per il tramite della Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità nonché del Comitato Operativo per l’emergenza Covid-
19 istituito presso la Protezione Civile regionale e dai Referenti delle singole Aziende interessate; 

 
rilevato che l’installazione del tomografo presso la S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara 

ha comportato la realizzazione in urgenza di una serie di interventi propedeutici atti a predisporre 
adeguatamente i locali a tale scopo; 

 
rilevato che l’accertamento della compatibilità della fornitura rispetto alla capacità portante del 

solaio di posa ha richiesto preliminarmente una verifica strutturale, affidata ed eseguita dall’ing. 
Emiliano Blasig per un corrispettivo di € 750,00 CNPAIA ed IVA esclusi; 

 
che tali interventi hanno richiesto la redazione di un progetto avente i contenuti minimi 

necessari, predisposto dai tecnici in forze alla S.C. Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 



 
 

3 
 

 
preso atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati, successivamente conservati agli 

atti al n. prot. SCMSP 1034-A dd. 15.05.2020, di seguito elencati: 
 

- Relazione tecnica illustrativa 
- Relazione tecnica impianti elettrici 
- Tav. 1 Tavola comparativa interventi 
- Tav. 2 Controsoffitto 
- Tav. 3 Rinforzo solaio 
- Tav. 4 Nuova pavimentazione 
- Tav. 5 Impianti elettrici e speciali 
- Tav. 6 Impianto chiamata infermieri 
- Tav. 7 Impianto di terra 
- Tav. 8a Q.E. sez. luce 
- Tav. 8b Q.E. sez. FM 
- Tav. 8c Q.E. sez. c. assolua 
- Tav. 9 Impianto aeraulico stato attuale 
- Tav. 10 Impianto aeraulico e raffrescamento 
- Computo Metrico lavori edili 
- Computo Metrico impianto elettrico 
- Computo Metrico impianto aeraulico e raffrescamento 
- Computo Metrico Estimativo oneri per la sicurezza 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Piano di sicurezza e coordinamento planimetrie 
- Cronoprogramma 

 
 atteso che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori sono stati affidati, in somma 
urgenza, alle seguenti ditte: 

 
INTERVENTO AFFIDATARIO 

lavori di adeguamento impianti elettrici e gas medicali SIRAM S.p.A. 
Impianti elettrici, speciali e impianti aeraulici. GOVONI IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. 
opere edili. OMNIA COSTRUZIONI S.r.l. 
Fornitura e posa in opera di porte scorrevoli automatiche 
schermate e senza piombo RHEIX ITALIA S.r.l 

Fornitura e posa in opera pavimentazione vinilica. EUROPAVIMENTI  
 

 preso atto che è stato accertato il possesso dei requisiti di legge necessari a contrarre con le P.A. 
ai sensi del Codice dei Contratti da parte delle ditte sopraindicate; 
 
 preso atto che l’affidamento dei lavori è avvenuto nel rispetto del Codice dei Contratti in 
particolare dell’art. 36 comma 2 lettera a) relativamente agli affidamenti sotto la soglia economica di 
Euro 40.000,00 e nel rispetto dell’art. 11 del Regolamento aziendale per l’affidamento dei lavori sotto 
soglia; 
 
 



 
 

4 
 

 atteso che i lavori sono iniziati in data 30.04.2020 e si sono conclusi in data 15.05.2020 come 
risulta dagli atti finali redatti dal Direttore dei Lavori e conservati in atti; 
 
 preso atto che il quadro economico degli interventi, risultante dalla contabilità finale, risulta 
essere il seguente: 
 
A)  LAVORI   
  Lavori  €                       86.913,48  
  oneri per la sicurezza  €                             308,34  
  TOTALE LAVORI  €                       87.221,82  
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA al 22% sul totale lavori  €                       19.188,80  
  Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16)  €                            1.102,48  
  Spese tecniche per verifica strutturale (IVA e CNPAIA incluse)  €                            951,60  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                       21.242,88  
  TOTALE A+B  €                     108.464,70  
 
 ritenuto di individuare quale Responsabile del procedimento degli interventi in oggetto è stato 
individuato nell’ing. Massimiliano Liberale; 

 
 atteso che gli interventi in parola sono stati diretti da: 

 
arch. iunior Davide Stefani: Direttore dei Lavori 
p.i. Giorgio Cracco: Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
sig. Marino Gorela: Direttore Operativo impianti elettrici 
sig. Rossano Rambaldi: Direttore Operativo impianti meccanici  

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. MANUTENZIONE E 

SVILUPPO DEL PATRIMONIO, nonché RUP dell’intervento in parola, che attesta la regolarità 
tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 
 
 



 
 

5 
 

per quanto espresso in narrativa: 
 

• di prendere atto dell’esecuzione in regime di somma urgenza degli interventi propedeutici 
all’installazione di un tomografo assiale computerizzato da destinare alla S.C. Radiologia 
dell’Ospedale di Cattinara nonché della relativa spesa risultante dal seguente quadro 
economico: 

A)  LAVORI   
  Lavori  €                       86.913,48  
  oneri per la sicurezza  €                             308,34  
  TOTALE LAVORI  €                       87.221,82  
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA al 22% sul totale lavori  €                       19.188,80  
  Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16)  €                            1.102,48  
  Spese tecniche per verifica strutturale (IVA e CNPAIA incluse)  €                            951,60  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                       21.242,88  
  TOTALE A+B  €                     108.464,70  

 
• di prendere atto degli affidamenti eseguiti in regime di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 n. 

50/2016, per ciascun ambito di intervento, di seguito elencati: 
 

 
INTERVENTO AFFIDATARIO IMPORTO NETTO CIG 

lavori di adeguamento impianti 
elettrici e gas medicali di 
competenza. 

SIRAM S.p.A. €              8.886,82 8289913C9C 

Impianti elettrici, speciali e 
impianti aeraulici. GOVONI IMPIANTI ELETTRICI S.r.l.  €           38.720,41  Y632CD747B 

Esecuzione opere edili. OMNIA COSTRUZIONI S.r.l.  €           19.424,59  Y332CD6D6D 
Fornitura e posa in opera di 
porte scorrevoli automatiche 
schermate e senza piombo 

RHEIX ITALIA S.r.l  €           15.920,00  Y0E2CD6E3D 

Fornitura e posa in opera 
pavimentazione vinilica. EUROPAVIMENTI di Piero Degrassi  €             4.270,00 Y5C2CDAC71 

 
• di prendere atto che gli interventi in parola sono stati diretti dal seguente personale, in forze alla 

S.C. Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio: 
  
-) arch. iunior Davide Stefani: Direttore dei Lavori 
-) p.i. Giorgio Cracco: Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
-) sig. Marino Gorela: Direttore Operativo impianti elettrici 
-) sig. Rossano Rambaldi: Direttore Operativo impianti meccanici  

 
di prendere atto dell’affidamento, all’ing. Emiliano Blasig, dell’incarico professionale delle 

verifiche statiche sulle strutture e redazione della relazione di calcolo per un importo di € 750,00 
CNPAIA ed IVA esclusi; 



 
 

6 
 

 
Il costo complessivo degli interventi in oggetto sarà imputato al budget operativo COV20TEC – 

per € 49.979,17 al conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali indisponibili” e per € 58.080,82 al conto 
20.300 (impianti e macchinari) e farà carico alle risorse opportunamente destinate alle spese per 
l’emergenza sanitaria da COVID-19 derivanti da contributo regionale e/o atti di liberalità.  

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 571 del 29/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/06/2020 16:09:27
IMPRONTA: 125F8BF6BC3024B2B1D08A1381C2026C2AD47E41F7568E5EC8423E623DF51131
          2AD47E41F7568E5EC8423E623DF51131EE71D5DECB44A6708E83D37AE56D0F49
          EE71D5DECB44A6708E83D37AE56D0F49A8B6FA1AB12FF85E2E3EFD9684375C3F
          A8B6FA1AB12FF85E2E3EFD9684375C3FA4D4E607EF1C931CD861A7068AE4EA0B

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 30/06/2020 10:12:30
IMPRONTA: A09D8C120F4B7992C77748B90184CFC144C2D96AFAEE59B27BCE3FCAE42878AE
          44C2D96AFAEE59B27BCE3FCAE42878AE2D813E35C9EC8B7A5DD86E19AB7B9413
          2D813E35C9EC8B7A5DD86E19AB7B941383FA23861D889E0380390B6108604D9F
          83FA23861D889E0380390B6108604D9F3CA5D7FFF8260FB3272DD7D745AB547C

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/06/2020 10:33:39
IMPRONTA: 0737DE9A69756AF4F0F6F7FEF77619E41B7A231AA0EDCE31B2F41A66052E3219
          1B7A231AA0EDCE31B2F41A66052E3219E8FB763AFCFF36D57D2E6C7570D5973B
          E8FB763AFCFF36D57D2E6C7570D5973B1692651F9255418F3CD52EC94CB7C4DF
          1692651F9255418F3CD52EC94CB7C4DF3DFAA8C94CC07A4CFD726358CAD06A9D

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 30/06/2020 10:43:35
IMPRONTA: BADBBCE2AEBF8367B8636B4DC406585E6BD0F3BCE1F99119B2970EBA86EC9D10
          6BD0F3BCE1F99119B2970EBA86EC9D1090F72440444B6189A216EF36938E6760
          90F72440444B6189A216EF36938E67605B67D42E609B951F0B37B52C8F2062F9
          5B67D42E609B951F0B37B52C8F2062F9C3FA2E8EE720CA3F3FFE80B6E6CB0BAE


